
 
      

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД ВЯЗНИКИ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 
 
 

Р Е Ш Е НИЕ  
 

 
14.02.2023    № 146 

 
Об утверждении Порядка создания и 
использования, в том числе на платной 
основе, парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования местного 
значения муниципального образования 
город Вязники 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» Совет народных 
депутатов муниципального образования город Вязники Вязниковского района 
р е ш и л : 

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной 
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения муниципального образования 
город Вязники, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить методику расчета и максимальный размер платы за 
пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения муниципального образования город Вязники, согласно приложению     
№ 2. 
 3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов 

 
  С.В. Поботкин 

consultantplus://offline/ref=35B6A361A8CE274CF74314AE714622A88A1802CAA1A569F3A0623D477DCA6331CF20FEEB42A14FFA34CA12B07390D97CF47083949BpFWCG
consultantplus://offline/ref=35B6A361A8CE274CF74314AE714622A88D100EC4AAA069F3A0623D477DCA6331CF20FEEB41A810FF21DB4ABC718DC77DEB6C8196p9WBG


 Приложение № 1 
к решению Совета народных 
депутатов муниципального 
образования город Вязники 

Вязниковского района 
        от    14.02.2023      №   146    
    
 

Порядок 
создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения муниципального образования город Вязники 

 
1. Предмет регулирования 

1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения муниципального образования город 
Вязники (далее - Порядок), разработан в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003                
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Владимирской области и муниципальными правовыми актами. 

1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том числе 
и на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования город Вязники. 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на все автомобильные 
дороги общего пользования местного значения муниципального образования 
город Вязники. 

2. Основные понятия  
2.1. Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия в том 

же значении, что и в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», а также следующие понятия: 

- парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при 
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе  
частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) 
тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных 

consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA7B56AC37B6544B8410701BA3182C548B00FA88C4F1E9634520CA754RBi4I
consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DAAFB367C47B6544B8410701BA3182C55AB057A7884E0BC264085BAA57B5C979442F5491A1RBi6I
consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA7BF69CF7E6544B8410701BA3182C55AB057A78B4754C7711903A655A8D7785B335693RAi1I
consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DAAFB768C7706544B8410701BA3182C548B00FA88C4F1E9634520CA754RBi4I
consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA7BF69CF7E6544B8410701BA3182C548B00FA88C4F1E9634520CA754RBi4I


2 
 
или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной 
сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной 
стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по 
решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, 
собственника земельного участка; 

- бесплатные парковки - парковки, используемые на бесплатной основе, 
создаваемые и обозначаемые знаками дорожного движения и (или) разметкой в 
соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации; 

- платные парковки - парковки, используемые на платной основе, 
оборудованные и обустроенные в соответствии с Правилами дорожного 
движения Российской Федерации и настоящим Порядком; 

- парковка только для владельцев парковочных разрешений - 
расположенное в границах полосы отвода автомобильной дороги общего 
пользования местного значения, специально обозначенное дорожным знаком 
6.4 «Парковка (парковочное место)» с табличкой 8.9.1 «Стоянка только для 
владельцев парковочных разрешений» и, при необходимости, обустроенное и 
оборудованное место, являющееся частью автомобильной дороги и (или) 
примыкающее к проезжей части, предназначенное для организованной стоянки 
транспортных средств; 

- стоянка только для владельцев парковочных разрешений - указывает, что 
на парковке, обозначенной знаком 6.4 «Парковка (парковочное место)», могут 
размещаться только транспортные средства, владельцы которых имеют 
разрешение на парковку, полученное в установленном органами 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органами 
местного самоуправления порядке и действующее в пределах территории, 
границы которой установлены соответствующими органами исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации или органами местного 
самоуправления; 

- оператор парковки - администрация муниципального образования 
Вязниковский район, уполномоченная на осуществление соответствующих 
функций по организации, эксплуатации и контролю парковок на платной 
основе, взиманию платы за пользование на платной основе парковками, либо 
юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, 
индивидуальный предприниматель, отобранные на конкурсной основе в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- пользователь парковки - лицо, управляющее транспортным средством, 
въехавшее на парковку и разместившее на парковочном месте транспортное 
средство. 

3. Создание парковок 

3.1. Парковки создаются для организованной временной стоянки 
транспортных средств, в целях увеличения пропускной способности 

consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA6B768C1706544B8410701BA3182C55AB057A48D4C009730475AF612E3DA78462F5690BDB62394R9i3I
consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA6B768C1706544B8410701BA3182C55AB057A48D4C009730475AF612E3DA78462F5690BDB62394R9i3I


3 
 
автомобильных дорог и повышения безопасности дорожного движения. 

3.2. Лицо, заинтересованное в создании парковки (парковочного места), 
обращается в администрацию муниципального образования Вязниковский 
район с заявлением о создании парковки (парковочного места). 

К заявлению прилагается проект размещения парковки (парковочного 
места), который должен содержать: 

1) схему размещения парковки (парковочного места) с указанием границ 
парковки (парковочного места) и количества парковочных машино-мест; 

2) фрагмент плана автомобильной дороги общего пользования местного 
значения муниципального образования город Вязники с обозначением места 
организации парковки (парковочного места), на котором указываются: 

- место расположения парковки (парковочного места) (адресные 
ориентиры); 

- размеры парковки (парковочного места); 
- границы полосы отвода автомобильной дороги; 
- границы красных линий (при их наличии на соответствующей 

территории). 
3.3. Создание и обеспечение функционирования парковок 

осуществляется: 
- при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном 

ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципального образования город Вязники; 

- при возникновении необходимости обустройства дополнительных 
парковок на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования город Вязники для функционирования жилых, 
производственных и административных зданий, торговых или общественно-
деловых центров, детских образовательных, медицинских, религиозных 
организаций и т.д. и наличии места (участка) на автомобильных дорогах, на 
которых парковка может быть создана. 

3.4. Поступившее в администрацию муниципального образования 
Вязниковский район заявление о создании парковки (парковочного места) с 
приложенным проектом размещения парковки (парковочного места) 
направляется в муниципальное казенное учреждение «Управление районного 
хозяйства Вязниковского района Владимирской области», ОГИБДД ОМВД по 
Вязниковскому району, ресурсоснабжающие организации для рассмотрения и 
согласования размещения парковки (парковочного места). 

3.5. Администрация муниципального образования Вязниковский район с 
учетом поступивших согласований и заключений рассматривает заявление о 



4 
 
создании парковки (парковочного места) на Градостроительном совете 
Вязниковского района и принимает одно из следующих решений: 

- о создании парковки (парковочного места) и использовании ее (его) без 
взимания платы; 

- о создании парковки (парковочного места) и использовании ее (его) на 
платной основе; 

- об отказе в создании парковки (парковочного места). 
3.6. Основаниями для отказа в создании парковки (парковочного места) 

являются: 
- отсутствие необходимого (ых) документа (ов), предусмотренного (ых) 

пунктом 3.1. Порядка; 
- несоответствие проекта размещения парковки (парковочного места) 

требованиям, предусмотренным пунктом 3.1. Порядка; 
- наличие отрицательного заключения и (или) мотивированного отказа в 

согласовании проекта размещения парковки (парковочного места). 
3.7. Создание парковок может осуществляться за счет средств бюджета 

муниципального образования город Вязники или с привлечением средств 
физических или юридических лиц. 

3.8. Размещение парковок общего пользования должно осуществляться с 
учетом обеспечения экологической безопасности и снижения негативного 
воздействия на окружающую среду, здоровье и благополучие населения. 

4. Организация работы парковок 

4.1. Парковка общего пользования может быть размещена на части 
автомобильной дороги и (или) территории, примыкающей к проезжей части и 
(или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющейся частью 
подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов 
улично-дорожной сети, а также в здании, строении или сооружении либо части 
здания, строения, сооружения. 

4.2. Назначение и вместительность (количество машино-мест) парковок 
общего пользования определяются в соответствии с местными нормативами 
градостроительного проектирования муниципального образования город 
Вязники. 

4.3. На парковках общего пользования должны выделяться места для 
стоянки транспортных средств, управляемых инвалидами, перевозящих 
инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.4. Установка ограждений и иных конструкций, препятствующих 
использованию парковок общего пользования, за исключением платных 
парковок, не допускается. 



5 
 

4.5. Организация въезда транспортных средств на парковку общего 
пользования и выезда с нее, движение транспортных средств на парковке 
общего пользования должны осуществляться в соответствии с проектом 
организации дорожного движения. 

4.6. Ответственность за пользование парковками общего пользования несут 
владельцы таких парковок. 

4.7. На парковке, используемой на платной основе, размещается 
информационный щит, на котором указывается: 

- полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и сведения 
о государственной регистрации собственника (владельца); 

- режим и время работы парковки; 
- размер платы за пользование парковкой. 
4.8. Платные парковки оборудуются системой контроля въезда-выезда, 

пунктами взимания платы, в местах въезда на них устанавливаются 
информационные стенды, на которых размещаются следующие сведения: 

- полное официальное наименование, адрес (местонахождения) и сведения 
о государственной регистрации собственника (владельца); 

- полное официальное наименование, адрес, контактный телефон и 
сведения о государственной регистрации эксплуатирующей организации; 

- режим и время работы парковки; 
- правила пользования парковкой; 
- размер платы за пользование и порядок оплаты услуг парковки. 
4.9. Пользование платной парковкой осуществляется на основании 

публичного договора между пользователем парковки и оператором парковки, 
согласно которому оператор парковки обязан предоставить пользователю 
парковки право пользования платной парковкой для стоянки транспортного 
средства, а пользователь парковки - оплатить предоставленную услугу. 

4.10. Отказ оператора парковки от заключения с пользователем парковки 
договора при наличии свободных мест для стоянки транспортных средств на 
платной парковке не допускается. 

4.11. В целях контроля за исполнением договора и урегулирования 
возникающих споров оператором парковки осуществляется регистрация фактов 
пользования парковкой, включающая сбор, хранение и использование данных о 
государственных регистрационных номерах транспортных средств, 
оставленных на парковке, времени и месте пользования парковкой. 

4.12. Орган местного самоуправления обязан осуществлять 
информирование населения о подготовке указанным органом решения о 
создании и использовании платных парковок посредством размещения 



6 
 
соответствующей информации в периодических печатных изданиях, 
учрежденных органом местного самоуправления для опубликования 
(обнародования) официальных материалов и сообщений, нормативных 
правовых и иных актов, а также посредством размещения не позднее чем за 
тридцать дней до начала пользования платными парковками на своих 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» следующей информации: 

1) обоснование необходимости пользования платными парковками, 
основные проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется 
решить посредством введения платы за пользование парковками общего 
пользования; 

2) дата начала пользования платными парковками; 
3) предполагаемые зоны платных парковок на территориях субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования; 
4) порядок пользования платными парковками; 
5) размер и порядок осуществления оплаты за пользование парковками. 
4.13. Право бесплатного пользования платной парковкой предоставляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
субъектов Российской Федерации. Оператор платной парковки вправе 
устанавливать дополнительные категории пользователей платной парковки, 
категории транспортных средств, которым предоставляется право бесплатного 
или льготного пользования платной парковкой. 

4.14. Оператор не вправе оказывать предпочтение одному пользователю 
перед другими пользователями в отношении заключения договора, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

4.15. Обработка персональных данных оператором парковки производится 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ                                     
«О персональных данных». 

5. Использование парковок 

5.1. Пользователи парковок обязаны: 
- соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного 

движения Российской Федерации, правила пользования парковками общего 
пользования, установленные владельцами парковок; 

- при пользовании платной парковкой оплатить стоимость за пользование 
парковкой в установленном размере; 

- сохранять документ об оплате до момента выезда с платной парковки. 
5.2. Операторы парковок общего пользования обязаны размещать правила 

пользования парковками общего пользования в общедоступных местах для 

consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA7BF6ECE7A6544B8410701BA3182C548B00FA88C4F1E9634520CA754RBi4I
consultantplus://offline/ref=895AE9A592AF03891B375F46D8910BA2DDA6B768C1706544B8410701BA3182C55AB057A48D4C009730475AF612E3DA78462F5690BDB62394R9i3I


7 
 
ознакомления. 

5.3. Пользователям парковок запрещается: 
- препятствовать нормальной работе пунктов оплаты; 
- блокировать проезд (выезд) транспортных средств на парковку; 
- создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании 

парковкой; 
- оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг 

за пользование парковкой; 
- нарушать общественный порядок; 
- загрязнять территорию парковки; 
- разрушать оборудование пунктов оплаты; 
- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок 

использования платных парковок. 
5.4. Установление размера платы за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения муниципального образования 
город Вязники, производится на основании методики расчета и максимального 
размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального образования город Вязники (Приложение 
№ 2). 

5.5. Территория, на которой организована платная парковка, должна быть 
обозначена дорожными знаками и дорожной разметкой, оборудована 
автоматизированной системой оплаты в наличной или безналичной форме в 
соответствии с проектом организации дорожного движения. 

5.6. Владелец платной парковки обеспечивает содержание платной 
парковки, в том числе взимание платы за пользование платной парковкой с 
пользователя платной парковки. 

5.7. Взимание платы за пользование платной парковкой с пользователя 
платной парковки должно быть организовано с использованием 
автоматизированной системы оплаты в наличной или безналичной форме. 

5.8. Взимание платы за пользование платной парковкой не допускается в 
отношении транспортных средств, используемых для осуществления 
деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, 
аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также 
транспортных средств федерального органа исполнительной власти в области 
обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в 
области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил 
Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, 



8 
 
следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные 
функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской 
Федерации, используемых в связи со служебной необходимостью. 

5.9. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, 
общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая 
те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, 
организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не 
менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных 
средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из 
числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части 
в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На 
указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный 
знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах должна быть 
внесена в федеральный реестр инвалидов. 

5.10. В целях реализации права на бесплатное использование мест для 
парковки транспортных средств сведения о транспортном средстве, 
управляемом инвалидом, или транспортном средстве, перевозящем инвалида и 
(или) ребенка-инвалида, размещаются в федеральном реестре инвалидов на 
основании заявления инвалида (его законного или уполномоченного 
представителя), поданного в установленном порядке в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, в том числе с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» или через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - заявление). 

5.11. Оператор федерального реестра инвалидов обеспечивает, в том числе 
посредством информационного взаимодействия с информационными 
ресурсами федеральных органов исполнительной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, размещение в 
федеральном реестре инвалидов сведений о транспортном средстве, 
управляемом инвалидом, или транспортном средстве, перевозящем инвалида и 
(или) ребенка-инвалида, а также использование и предоставление этих 
сведений в порядке, установленном федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 
населения. 

5.12. В федеральном реестре инвалидов размещаются сведения в 
отношении одного транспортного средства, управляемого инвалидом, или 
одного транспортного средства, перевозящего инвалида и (или) ребенка-
инвалида, при этом оператор обеспечивает возможность их изменения. 



9 
 

5.13. На территории муниципального образования город Вязники 
запрещаются платные парковки на территориях, непосредственно прилегающих 
к объектам спорта, зданиям, в которых размещены образовательные 
организации, медицинские организации государственной системы 
здравоохранения, организации культуры, органы государственной власти, 
органы местного самоуправления и организации, предоставляющие 
государственные и муниципальные услуги, а также на земельных участках, 
относящихся в соответствии с жилищным законодательством к общему 
имуществу многоквартирных домов.  

5.14. Платные парковки, расположенные на землях, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, используются бесплатно:  

1) в воскресенье;  
2) в нерабочие праздничные дни, установленные статьей 112 Трудового 

кодекса Российской Федерации;  
3) в дни, на которые перенесены выходные дни в соответствии со статьей 

112 Трудового кодекса Российской Федерации.  
6. Содержание и эксплуатация парковок 

6.1. Содержание и уборка территорий парковок (бесплатных или платных) 
производится в порядке, предусмотренном Правилами по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального 
образования город Вязники, надлежащему содержанию расположенных на ней 
объектов, утвержденными решением Совета народных депутатов 
муниципального образования город Вязники от 25.07.2017 № 61. 

6.2. Устройство, использование, техническое оснащение платных парковок, 
содержание и обслуживание парковочного оборудования осуществляются 
оператором парковки. 

6.3. Требования к эксплуатации парковок: 
- использование по назначению; 
- обеспечение надлежащего технического, санитарно-гигиенического 

состояния парковки в соответствии с требованиями нормативных правовых 
актов; 

- обеспечение безопасности дорожного движения в границах парковки и на 
подъездах к ней; 

- соблюдение правил противопожарной безопасности. 
6.4. Эксплуатация платных парковок может быть приостановлена или 

прекращена на основании соответствующего решения, принимаемого в форме 
постановления администрации Вязниковского района, в случаях: 

- производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части 
автомобильной дороги; 

- изменения проекта организации дорожного движения; 



10 
 

- нарушения оператором парковки порядка эксплуатации платных 
парковок; 

- проведения общегородских и массовых мероприятий (праздничные 
мероприятия, соревнования и др.). 

6.5. Размер платы за пользование платными парковками на автомобильных 
дорогах не должен превышать определяемый в соответствии с пунктом 7 части 
1 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ максимальный размер 
такой платы и устанавливается владельцами парковок. 

7. Ответственность 

Лица, допустившие нарушение настоящего Положения, привлекаются к 
административной ответственности, в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации и Владимирской 
области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 Приложение № 2 

к решению Совета народных 
депутатов муниципального 
образования город Вязники 

Вязниковского района 
        от 14.02.2023    №      146 
    

 
Методика 

расчета размера платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами), расположенными на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования город Вязники 

1. Область применения 
1.1. Методика расчета размера платы за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения муниципального образования 
город Вязники (далее - Методика), разработана для расчета размера платы за 
пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения муниципального образования город Вязники (далее - парковка). 

1.2. Размер платы за пользование на платной основе парковками, 
рассчитанный по настоящей Методике, не может превышать утвержденного 
максимального размера платы за пользование на платной основе парковками. 

2. Расчет размера платы за пользование на платной основе 
парковкой 

2.1. Процесс расчета размера платы за пользование на платной основе 
парковками состоит из следующих этапов:  

- сбор и подготовка исходных данных; 
- расчет размера платы. 
2.2. Источниками исходных данных являются эскизный проект 

организации парковки, существующие тарифы на выполнение необходимых 
видов работ, имеющиеся фактические среднегодовые данные о затратах на 
содержание, ремонт, обустройство и модернизацию парковки. 

Для выполнения расчетов могут использоваться фактические данные 
уполномоченной организации о затратах, необходимых на содержание (в том 
числе текущий ремонт и обустройство) 1 кв. м/час территории парковки и на 
модернизацию парковок. 

2.3. Расчет размера платы за пользование одним машино-местом на 
парковке за 1 час осуществляется по формуле: 

Р = S x З, где: 



2 
 

Р - величина платы за пользование 1 машино-местом парковки в час, 
рублей/1 машино-место в час; 

S - площадь 1 машино-места на парковке, кв. м; 
З - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) 1 

кв. м/час территории парковки и на модернизацию парковок, которые 
определяются по формуле: 

З=Згод / (В х Sпарковки), где: Згод - затраты на содержание и модернизацию 
парковки за расчетный год, период; 

В - время работы парковки в расчетном периоде, часов (определяется в 
соответствии с регламентом работы парковки); 

Sпарковки - площадь парковки, кв. м. 
Годовые затраты (Згод) на содержание парковки рассчитываются по 

формуле: 
З = ЗЗН + ЗМЗ + А + ЗПЗ + Зкр, где: 
ЗЗН - годовые затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда персонала, задействованного в оказании услуги; 
ЗМЗ - годовые затраты на приобретение материальных ресурсов, 

используемых в процессе оказания услуги; 
А - сумма годовой амортизации оборудования, используемого при 

оказании услуги, определяемая исходя из балансовой стоимости оборудования 
и годовых норм амортизационных отчислений; 

ЗПЗ - прочие прямые затраты; 
Зкр- косвенные (общехозяйственные) расходы. 
Плата за пользование на платной основе парковкой взимается за полный 

час при въезде на территорию парковки и нахождении транспортного средства 
на парковке более 5 минут. При этом плата за следующий час взимается при 
нахождении транспортного средства на парковке свыше 15 минут следующего 
часа. 

3. Установление и пересмотр размера платы за пользование 
на платной основе парковками 

3.1. Размер платы за пользование на платной основе парковками 
устанавливается постановлением администрации района о создании 
(использовании на платной основе) парковки. 

3.2. Пересмотр размера платы за пользование на платной основе 
парковками осуществляется не чаще одного раза в год по инициативе отдела 
экономики, сферы услуг и предпринимательства администрации Вязниковского 
района. 
 
 


	2. Основные понятия
	3. Создание парковок
	3.1. Парковки создаются для организованной временной стоянки транспортных средств, в целях увеличения пропускной способности автомобильных дорог и повышения безопасности дорожного движения.
	3.2. Лицо, заинтересованное в создании парковки (парковочного места), обращается в администрацию муниципального образования Вязниковский район с заявлением о создании парковки (парковочного места).
	К заявлению прилагается проект размещения парковки (парковочного места), который должен содержать:
	1) схему размещения парковки (парковочного места) с указанием границ парковки (парковочного места) и количества парковочных машино-мест;
	2) фрагмент плана автомобильной дороги общего пользования местного значения муниципального образования город Вязники с обозначением места организации парковки (парковочного места), на котором указываются:
	- место расположения парковки (парковочного места) (адресные ориентиры);
	- размеры парковки (парковочного места);
	- границы полосы отвода автомобильной дороги;
	- границы красных линий (при их наличии на соответствующей территории).
	3.3. Создание и обеспечение функционирования парковок осуществляется:
	- при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Вязники;
	- при возникновении необходимости обустройства дополнительных парковок на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город Вязники для функционирования жилых, производственных и административных зданий, торго...
	3.4. Поступившее в администрацию муниципального образования Вязниковский район заявление о создании парковки (парковочного места) с приложенным проектом размещения парковки (парковочного места) направляется в муниципальное казенное учреждение «Управле...
	4. Организация работы парковок
	5. Использование парковок
	5.1. Пользователи парковок обязаны:
	- соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного движения Российской Федерации, правила пользования парковками общего пользования, установленные владельцами парковок;
	- при пользовании платной парковкой оплатить стоимость за пользование парковкой в установленном размере;
	- сохранять документ об оплате до момента выезда с платной парковки.
	5.2. Операторы парковок общего пользования обязаны размещать правила пользования парковками общего пользования в общедоступных местах для ознакомления.
	5.3. Пользователям парковок запрещается:
	- препятствовать нормальной работе пунктов оплаты;
	- блокировать проезд (выезд) транспортных средств на парковку;
	- создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании парковкой;
	- оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование парковкой;
	- нарушать общественный порядок;
	- загрязнять территорию парковки;
	- разрушать оборудование пунктов оплаты;
	- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования платных парковок.
	5.4. Установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город Вязники, производится на основании методи...
	6. Содержание и эксплуатация парковок

